
            Казан шәһәре Идел буе                                                                  Муниципальное бюджетное  

    районының «Аерым  предметлар тирәнтен                                          общеобразовательное учреждение 

      өйрәнелә  торган 10 нчы татар – рус урта                                              «Татарско-русская средняя  

        гомуми белем  мәктәбе» гомуми белем                                               общеобразовательная школа №10 

           муниципаль бюджет учреждениесе                                               с углубленным изучением отдельных 

                                                                                                                                   предметов» Приволжского 

                                                                                                                                  района  г. Казани 

 

          420101,  Казан ш., Бр. Касимовлар                                       420101,  г. Казань,  ул. Бр. Касимовых, 14 

 урамы, 14 нче йорт Тел./факс (843)224-13-89, 229-44-04 

         Тел./факс (843)224-13-89, 229-44-04                                                   E-mail: S10.kzn@tatar.ru  

       E-mail: S10.kzn@tatar.ru 
  

                              БОЕРЫК                                                                   ПРИКАЗ 
 

20 марта 2024 года                                                                     № 34 

 

            О приеме детей в первые классы школы 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020  

№ 458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», с Постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 29.12.2021 №3515 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по приему заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования в 

городе Казани», с Постановлением  Исполнительного комитета города Казани от 11.03.2024 года 

№810 « О закреплении муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями 

города Казани», с приказом Муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования Казани» от 11.03.2024 №390/02-05-02 «О 

приёме в 1 класс», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебной работе Шафигуллиной Э.Ф. организовать прием детей в 

первые классы на 2024-2025 учебный год в количестве 100 детей в соответствии с 

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458. 

2. Заместителю директора по учебной работе Шафигуллиной Э.Ф. организовать контроль 

заявлений о приеме на обучение в первые классы, поданных в лично в общеобразовательную 

организацию, через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении, в электронной форме (документ на бумажном носителе, 

преобразованный в электронную форму путем сканирования или фотографирования с 

обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной 

почты общеобразовательной организации или электронной информационной системы 

общеобразовательной организации, в том числе с использованием функционала 

официального сайта общеобразовательной организации в сети Интернет или иным 

способом с использованием сети Интернет, с использованием функционала (сервисов) 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг, являющихся 

государственными информационными системами субъектов Российской Федерации, 

mailto:S10.kzn@tatar.ru


созданными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии). 

3. Шафигуллиной Э.Ф., Лебедеву И.А. осуществить приём заявлений на обучение в первых 

классах с 01 апреля 2024 года и завершить 30 июня 2024 года: 

- для детей, проживающих на закрепленной территории достигших к 01 сентября текущего 

года возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 

здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет; 

- детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. 

N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей; 

- детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О 

полиции";  

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции; 

- детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

- детям, у которых обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением 

случаев, предусмотренных частями 5 и 6 ст.67 Федерального закона № 273-ФЗ).   

4. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, приём заявлений на обучение в 

первом классе, начинается 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, 

но не позднее 5 сентября текущего года. 

5. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка представляют 

следующие документы: 

5.1.- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования ребенка в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории); 

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема 

на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, 

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной 

государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

 

https://base.garant.ru/178792/95ef042b11da42ac166eeedeb998f688/#block_190602
https://base.garant.ru/12182530/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_4606
https://base.garant.ru/70291410/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_314
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/


  


